
 
 

 

 
 

Comune di Lodi Vecchio 
codice Ente 11015 

 
 

G.C. 

 
 
 

41 

 
 
 

27/02/2013 

  
OGGETTO: DETERMINAZIONE NUOVE TARIFFE PER SERVIZI CIMITERIALI 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

Oggetto: 
DETERMINAZIONE NUOVE TARIFFE PER SERVIZI CIMITERIALI 

 
Copia 

 
L’anno 2013 addì 27 del mese di Febbraio alle ore 18.00 nell’ufficio 

Comunale di Lodi Vecchio. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Statuto e dell’apposito Regolamento 
convocata la Giunta Comunale, sono intervenuti i Signori: 

 
 

All’appello risultano : 
 

1) CORDONI GIOVANNI CARLO Sindaco NO 

2) LOCATELLI ANDREA Vicesindaco SI 

3) BERSANI CATERINA Consigliere_Ass SI 

4) FABIANO DANIELE Consigliere_Ass SI 

5) PACCHIARINI DANIELE Assessore E SI 

6) TORRIANI MAURO Consigliere_Ass SI 

7) UGGERI GIOVANNA Consigliere_Ass SI 
 
 

Partecipa il Segretario Generale BARLETTA Dr.ssa ANGELA 
 

Il Sig. LOCATELLI ANDREA, assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta , per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su relazione dell’Assessore allo sport e servizi cimiteriali, Sig. Daniele Pacchiarini; 

Visto il nuovo Regolamento di polizia mortuaria, approvato dal Consiglio Comunale nella seduta 
del 13/02/2013, con il quale sono state introdotte nuove fattispecie temporali di concessioni 
cimiteriali per le quale occorre stabilire la relativa tariffa; 

Richiamata la delibera n. 12 del 1/01/2010 con la quale sono state determinate le tariffe 
attualmente in vigore per i servizi cimiteriali; 

 
Considerato che si rende inoltre necessario stabilire la tariffa per il rinnovo delle concessioni 
relative alle tombe del campo F, realizzate dal comune nel 1984, prossime alla scadenza; 

 
Viste ed esaminate le nuove tariffe proposte, riportate nel prospetto allegato, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 
Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con delibera C.C. 2 del  
13/02/2013; 

 
Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dai responsabili dei rispettivi 
servizi, a norma dell’art. 49 del D.lgs. 18.8.2000 N. 267; 

 
Con votazione unanime legalmente resa; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di aggiornare con decorrenza dal 1/03/2013 le tariffe relative alle concessioni e servizi 
cimiteriali, come da elenco allegato parte integrante e sostanziale della presente; 

 
Di dichiarare – a seguito di apposita votazione dall’esito unanime - la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4° del D.lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
 
 

Sigla 
RGM 

Proposta n. 42 Oggetto: DETERMINAZIONE NUOVE TARIFFE PER 
SERVIZI CIMITERIALI 



 
Comune di Lodi Vecchio 
Provincia di Lodi 

 
 

TARIFFE CONCESSIONI E SERVIZI CIMITERIALI 
 

Allegato alla delibera G.C. 41 del 27/02/2013 
 

 TARIFFA 
attuale 

€. 

NUOVA 
TARIFFA 

€. 
A) CONCESSIONE LOCULI   

   

A.1 – CAMPO G 2.170,00 2.170,00 
- Loculi siti in 1° e 4° fila 2.635,00 2.635,00 
- Loculi siti in 2° e 3° fila   

   
A.2 – CAMPO E   

- Loculi frontali siti in 1° e 4° fila 1.653, 00 1.653,00 
- Loculi frontali siti in 2° e 3° fila 2.066,0 0 2.066,00 
- Loculi laterali siti in 1° e 4° fila 1.860,00 1.860,00 
- Loculi laterali siti in 2° e 3° fila 2.272,00 2.272,00 

   

A.3 – CAMPI C – D – F   

- Loculi siti in 1° e 4° fila 1.200,00 1.200,00 
- Loculi siti in 2° e 3° fila 1.600,00 1.600,00 
- Loculi siti in 5° fila 900,00 900,00 

   
   

B) CONCESSIONE AREE PER TOMBE E CAPPELLE Tariffa a 
posto salma 

Tariffa a 
posto salma 

- Tomba a posto unico 1.400,00 1.400,00 
- Laterale a muro 818,00 818,00 
- A giardino sul viale 684,00 684,00 
- A giardino nei quadri 580,00 580,00 
- Cappella gentilizia nel cimitero vecchio 1.300,00 1.300,00 
- Cappella gentilizia Campo H (minimo 6 – max 12 posti salma) 2.479,00 2.479,00 

   
- Tombe campo F  1.000,00 

   

C) CONCESSIONE OSSARI E CASSETTINE   
   

- Celletta ossario campo vecchio 77,00 77,00 
- Celletta ossario campo E – lotti A – B - C 120,00 120,00 
- Celletta ossario campo E – lotti – D - E  220,00 
- cassettina resti 52,00 52,00 

   
   
   

 
 



 
D) DIRITTI PER SERVIZI SPECIALI 

TARIFFA 
attuale 

€ 

NUOVA 
TARIFFA 

€. 
- Diritti funerale 51,65 51,65 

- Tassa posa monumento 57,00 57,00 

- Tassa entrata salma 78,00 78,00 

- Inumazione in campo comune 264,00 264,00 

- Tumulazione salma in loculo/tomba 90,00 90,00 

- Tumulazione salma in cappella 150,00 150,00 

- Tumulazione resti o ceneri in ossario/cappella/ tomba/loculo 43,00 43,00 

- Esumazione salma 150,00 150,00 

- Estumulazione salma da tombe e cappelle 150,00 150,00 

- Estumulazione salma da loculo 
(salvo rinuncia a loculo concesso in perpetuità ) 100,00 100,00 

- Inumazione in campo indecomposti 264,00 264,00 

- Traslazione salma interno cimitero su richiesta 100,00 100,00 

- Traslazione salma fuori cimitero 78,00 78,00 

- Traslazione resti da ossario resti da ossario 30,00 30,00 

- Riesumazione indecomposti 150,00 150,00 

- Deposito provvisorio salma: 1/30 della tariffa stabilita per la 

concessione del loculo, rapportata al periodo di utilizzo provvisorio 

dello stesso (durata max 24 mesi) 

  

 

Sono confermate le determinazioni contenute nelle precedenti delibere relative a : 
- Maggiorazione del 50% per concessioni a cittadini originari di Lodi Vecchio, residenti altrove 
- Concessione solo in caso di morte di loculi alle persone di età inferiore ad anni 70 

 
Per le concessioni di cui all’art. 5, comma 6, del regolamento cimiteriale (durata 50 anni) è dovuto 
il canone previsto in tariffa rideterminato in base alla maggiore durata. 
Esempio: loculo campo G – 1° fila - €. 3.617,00 (tarif fa €. 2.170,00/30*50) 

 
Se al momento della tumulazione della salma in loculo il tempo mancante alla scadenza della 
concessione a suo tempo rilasciata è inferiore al periodo minimo obbligatorio di tumulazione, la 
stessa dovrà essere obbligatoriamente rinnovata per il tempo mancante a raggiungere tale 
periodo. La tariffa da corrispondere è pari ad 1/30 della tariffa vigente, rapportata al periodo di 
rinnovo. 

 
E) ILLUMINAZIONE VOTIVA Canone annuo Allacciamento 

 €. €. 
- Cappelle 32,00 35,00 
- Tombe (oltre due posti salma) 15,00 20,00 
- Tombe fino a due posti salma 12,00 16,00 
- Fosse 12,00 16,00 
- Cellette ossario 12,00 10,00 
- Loculi e colombari 12,00 10,00 



 



 
Proposta Nr. 2013 / 42 

Ufficio Proponente: Uficio Ragioneria 

Oggetto: DETERMINAZIONE NUOVE TARIFFE PER SERVIZI CIMITERIALI 

Pareri 
Comune di Lodi Vecchio 

 
 

Estremi della Proposta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Parere tecnico 

Ufficio Proponente (Uficio Ragioneria) 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE. 

Sintesi parere: Parere Favorevole 

Data 15/02/2013 Il Responsabile di Settore 

Rag. Rosa Grazia 

Parere contabile 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE. 

Sintesi parere: Parere Favorevole 

Data 15/02/2013 Responsabile del Servizio Finanziario 

Rag. Rosa Grazia 



Copia 
 
 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto, individuato con provvedimento del Sindaco, Responsabile del SETTORE 

nonchè dei servizi annessi esprime, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione sopra riportata, parere favorevole/ ( NON favorevole per i seguenti 

motivi)………………………………………………………………………………………………. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Grazia Maria Rosa 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

f.to IL PRESIDENTE f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
LOCATELLI ANDREA BARLETTA Dr.ssa ANGELA 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18 .8.2000, n° 267) 
N° R.P. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata  il giorno 13/03/2013 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 

 
Lodi Vecchio, lì 13/03/2013 f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

BARLETTA Dr.ssa ANGELA 
 
 
 

La presente è copia conforme all'originale, munito delle firme, e viene emessa in carta libera ad 
uso amministrativo. 
Lodi Vecchio, lì 13/03/2013 

 
 

Visto: IL SINDACO 
Giovanni Carlo Cordoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BARLETTA Dr.ssa ANGELA 

 
 
 
 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 
 

Si certifica che la suddetta deliberazione è stata  pubblicata  nelle  forme  di  legge  all'Albo 
Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma, art. 
134, D.Lgs. 18.8.2000, n° 267. 
Lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BARLETTA Dr.ssa ANGELA 


	L’anno 2013 addì 27 del mese di Febbraio alle ore 18.00 nell’ufficio Comunale di Lodi Vecchio.
	1) CORDONI GIOVANNI CARLO Sindaco NO
	DELIBERA
	REGOLARITA’ TECNICA


